esto inuenta

esto inuenta est in sepulchro eius epistola Dionysiodori nomine
 ad superos scripta. Peruenisse eum a sepulchro ad infimam
 terram, esseque id spatium stadiorum quadraginta duorum mil-
 lium, ex quo geometriae interpretati sunt, a summo terrarum
 orbe, unde mensura erat epistola, ad pilam medium esse longissi-
 mum spatium, et ex eo consequi, ut in arcu sint ducenta-
 quinguentia milia stadiorum, cui mensurae harmonica ratio,
 quae cogit rerum naturam sibi ipsam congruere, addit stadi-
 orum septem milia, terrarumque nonagesimam sextam millesi-
 mam totius mundi partem constituit. Efficit nunc autem stadi-
 centum viginti quinque nostros passus, hoc est pedes sexcentos vi-
 ginti quinque. Possidonus non plus quadraginta stadiorum alti-
 tudinem esse, in qua nubi, ac uenti, nubesque perueniant, ar-
 bitratur. Inde purum, liquidumque, et imperturbat a lucis ae-
 rem esse. Sed a turbido ad lunam uiciscentum stadiorum in-
 de ad solem quinque milies. Persae non stadio, sed alio gene-
 re mensurae utebantur, quod uocant parasangem. Id uerbum
 apud historicos frequentissimum est. Praeter haec nemora erant
 prae salubritate natatoria. edificijque superbissimi fornicibus ame-
 rata. columnae marmoreae diuersorum colorum immensae in-
 signia pauimenta. testudines auro refertae. aliaeque deliciae, qui-
 bus non mirum est, si principes quoque ad frequentem therma-
 rum usum alliciebantur. Commodum imperatorem septies in
 die lauasse, frequentemque in thermis coenasse memoriae produ-
 tum est. Suae uero uicem uero eius pertinacem, quae uis in multis ef-
 fet modestissimus, in balneo tamen publico die natalis urbis co-
 modianus ministris lauasse. Gordianum iuniorem ita lauandi
 fuisse cupidum, ut bis hyeme, quater et quinque astate ther-
 mas adire consueuerit. Galenum iuniorem hyberno tempore
 ter in die. estuo septies lauasse. hunc cum in hortos proficiscere-
 tur, uenerunt officia sequi solita, iussit cum eo praefectos, et ma-
 gistratus omnes, adhibitosque, conuiujs, et natationibus simul
 cum principe lauasse. saepe etiam admitti solitas mulieres for-
 mosas, et puellas, et cum ijs commixtas aliquando de formo-
 sissimas anus, quod iocatus a se fieri dicere principem consue-
 uisse. Vique adeo autem thermarum usus promiscuus erat, ut
 frequentissime principes cum populo lauarentur. Tradunt
 Adrianum in primis hoc facere solitum. Is, cum aliquando ue-
 teranum quendam notum sibi in militia conspexisset, in bal-
 neo dorsum, ac posteriores partes corporis parieti atterentem,
 percontatus eum fuisse dicitur, cur se marmoribus distrin-
 gendum dedisset, cumque ille idcirco hoc a se fieri respondisset,
 quod seruis attereret, et seruis eum, et pecunia liberaliter do-
 nauit. Pausanias uero interiectis diebus, cum complures senes ad
 prouocandam principis liberalitatem eodem uenissent, seque pa-
 rienti identidem attererent, enocari eos iussit, et alium ab alio
 munus conseruari. Helio galbalus bractearius, hoc est eorum,
 qui bracteas, siue per diminutionem bracteolas, hoc est tenuis-
 simas ex auro uel argento, uel alio metallo laminas faciebant,
 quorum ars bractearia uocatur, et quod bracteis tegitur, bra-
 cteatum dicitur. et uitrariorum, et pellionum, hoc est eorum,
 qui uestes pelliceas, et alia ex pellibus opera faciunt. et clau-
 strariorum, id est eorum, qui clauers, et caetera, quae ad clau-
 denda hostia pertinent, laborant. et argentariorum, et auri-
 ficum, aliarumque artium uectigal maximum instituit, ex eoque
 iussit thermas tam a se fundatas, quam superioribus principi-
 bus factas populi usibus exhiberi, syluas in thermis publicas
 depurauit. tintinabulum ammouit. hoc instrumentum aeneum
 erat, quo populus lauandi hora uocari solebat. uulgo nunc cum
 pana uocatur. Martia. Redde pilam, sonat aes thermarum, lu-
 dere pergis? Virgine uis sola lotus abire domum. de huius sono-
 tintinare et tintinabulum. Neuius scribit. Olim praeterea lu-

manibus thermarum addidit, cum antea non ante auroram
 paterent, et clauderentur ante solis occasum. Ipse thermis fre-
 quentissime usus est cum populo, astate maxime, et saepe ui-
 sus est cum balneari ueste domum reuerti. E contrario Alexan-
 der promiscua balnea in urbe prohibuit. Item M. Aurelius
 Antonius a quodam philosopho monitus lauacra mista tradi-
 tur submouisse ea lege, quae et defluentes matronarum mores
 composuit, et sederi in ciuitatibus, equis, uehiculisque prohibuit.
 Faete Diogenes philosophus cum aliquando balneas exiret,
 10 interrogatus an in his multi homines essent, pauissimos esse re-
 spondit, rursumque rogatus an turba multa? confessus est. Idem in
 balneis pedes uinxerat, a capite in aetere spirare unguentum
 dicitans, a pedibus uero in naues prodire. MVNERA.
 Thermas inquit apposituue munerera, hoc est dona data populo.
 donum. munus. et praemium sic separat Donatus, quod do-
 num, et munus, tam ante factum, quam post factum dari di-
 cit. Praemium non nisi post factum. Donum uoluntarium esse,
 praemium deberi. donum dijs dari. munus hominibus. praemi-
 um uiris fortibus, Donum a liberali homine. praemium a pra-
 20 claro. Terentius. Quoduis donum a me, et praemium optato.
 at Martianus. Inter donum, et munerera hanc differentiam fa-
 cit, quod munus est id, quod necessario subimus lege. more. im-
 perio eius, qui iubendi habet potestatem. Donum autem, quod
 nulla necessitate iuris, sed sponte praestatur. et si non praesta-
 tur, nulla reprehensio, et si praestatur, plerumque est laus. P. uul-
 us uero munus tribus modis accipi putat, uno pro dono. unde
 munerera dari, ac muti dicuntur. Alio pro onere, quod cum re-
 mittitur, uacationem militiae praestat. unde immunitas appel-
 latur. Tertio pro officio, a quo munerera militaria uocantur, et
 30 milites quidam munifici. et munia pes, qui in ciuitatem recepti
 munerera nobiscum faciunt, de quibus supra diximus. Munus
 mea sententia proprie est donum, dictum (ut Varro placet)
 quod qui mutuo animo sunt, id dant officij gratia, nec a dono
 differt, nisi cum per metaphoram, uel pro officio ponitur, quo-
 niam officia, aut a principibus, aut a rebus publicis muneris
 loco dari consueuerunt. uel pro ludis, qui a principe populis,
 quasi muneris loco exhibentur. Martialis de muliere leonem
 in ludis necante, Prisca fides taceat, nam post tua munerera Ca-
 40 sar, Haec iam foemina uidimus acta manu, uel pro onere,
 quia munerera, hoc est officia sine labore, atque onere exerceri
 non possunt. A munere muneris lex appellata, qua Cincius
 cauit, ne cui liceret munus accipere. Plautus. Nec muneralem le-
 gem. neque lenoniam rogo, fuerit nec ne flocci existimo. Munus
 officiosum ueteres dicebant. Item eum, qui onera populo soluit,
 unde munia dicuntur obsequia lege debita, et officia. Item im-
 munus, qui ab huiusmodi onere liber est. et immunitas exem-
 ptio ab onere. Munusculorum dies appellabantur quinquag-
 50 tris idibus Iunij, quia is dies festus erat tibicinum colentium
 Minerva. quinquaginti proprie dies festus erat Minerva mar-
 tio mense, quo tempore matronae inter se inuicem munerera mis-
 sitabant, et caenas seruis apponebant, ut uiri saturnalibus.
 Item a munere fit munero uerbum, quod est dono. Macrobius,
 Ianus, cum Saturnum classe prouectum excepisset hospitio,
 et ab eo edoctus, peritiam iuris, ferum illum, et rudem an-
 te fruges cognitum uictum in melius redegit, regni eum socie-
 tate munerauit. Ab hoc fit remuneratio, id est retribuio. redono.
 et munificus, liberalis, quasi munerera large praebens. et mu-
 nificentia, liberalitas, et munificus, liberaliter, et munerari-
 us, quem graeci agnothetam uocant, qui ludos gladiatorios
 60 populo praebet, unumque, uel plura paria gladiatorum ad
 spectacula pugnantia producat, quae res munus gladiatorum
 appellatur, quia populo tanquam munus donatur. et qui fa-

miliam gladiatorum habet, gladiatoresq; domi instruit, ac postea uendit. à laniando dicitur lanista. Gladiatores dicuntur generaliter omnes, qui gladijs pugnant, etiam discendi gratia ante, quam in ludum producantur. Specialiter uero inter gladiatores sunt retuarij, qui aduersus mirmillonem pugnant. dicti à rete, quod sub scuto gerebant, ut Mirmillonē inuoluerent. Mirmillones dicebantur gladiatores, qui genere quodam gallicæ armaturæ utebantur, quod mirmillonium nominabant. unde galli ante mirmillones nominabantur, in quorum galeis piscis effigies erat, Solebant autem retuarij aduersus mirmillonem pugnantem hæc uerba cantare. Non te peto, piscem peto, quid me fugis galle? Cuius ludi inuentorem fuisse tradunt Pyttacum mytilenæum unum ex septem sapientibus. Hic enim, cum de finibus inter Athenienses, et Mytilenæos contentio esset, creatus imperator cum Phrynone Atheniensium duce, qui pancratiastes fuerat, singulari certamine pugnavit, in quo cū rete secum sub clypeo gestasset, Phrynonem eo, dum non cauit, inuoluit, coq; perempto tutatus est agrum, quæ cuius postea orta rursus de eo contentione, electus controversia iudex Periander Atheniensibus adiudicauerit. digna certe memoratu est illa Pedonis urbanitas de mirmillone. nam, cum retuarium conseruaretur, nec feriret, uiuum inquit capere uult. Item à munis fit communis, qui omnium est, quasi omnibus cōsentiens. à quo communitas. Et aduerbium communiter, pro quibus ueteres munitas, et muniter usurparunt. Si quidem apud ueteres munus, et munificia, non à largitione, quæ ignota erat, dicebantur, sed ita appellabantur consentientes ad ea, quæ amica uellent. Pacuius. Nam, qui a non largitio multis ignota erat, munificus nemo putabatur, nisi pariter uolens. Lucilius. Munificia, comesq; amicis nostris uideamur uiri. A munis fit munico uerbum, quo antiqui utebantur. et à communis com munitio. à quo communio, et communicatio deducuntur. quando quod est, aut esse potest priuatum, fit uniuersorum, et actus ipse communicandi. unde in communiōe bonorum eos esse dicimus, qui simul uiuunt. Et redditus suos, ac lucra communitant, hoc est communia faciunt. Item à munus per diminutionem fit munusculum, hoc est paruus munus, et munio uerbum, quod est proprie instruo. orno. Et quasi muneribus com pleo. à quo compositum communio. Et mania. Et murus, de quibus supra diximus. Et monile ornamentum gutturis. Quia uis aliqui hoc à monendo potius deductum uelint, ut in feruis dicimus. hoc etiam se gmentum uocatur, quod quibusdam bractæolis, quasi præse gminibus constat. Vnde se gmentatæ uestes dicuntur bractæolis argenteis, auris ue depictæ. Iuuenalis. Se gmentatæ longos habitus. Plau. Quam pulchre se gmentatam uestem. unde opera quoq; ex ligno uermiculatim depictæ, se gmentatæ dicuntur. Iuuenalis. Et se gmentatis dormisset par uula canis. Se gmentatis inquit, hoc est præse gminibus. id est tenuissimis ligneis ramentis, ac uersicoloribus depictis. quæ uis etiam intelligere liceat se gmentatis, hoc est se gmento tectis. Item ornamentum equorum à collo in pectus præpendens, et mundus, hoc est ornatus muliebris, quasi munitus, quamuis alij à mouendo hunc dictum uolunt, quod mundus id genus ornatus sit, quod sumitur, ac deponitur. Mundum etiam neutro genere ueteres dixerunt. Lucilius. Legauit quidam uxori mundum omne, penumq; ab hoc mundus adiectiuum, hoc est purus. tersus. politus. à quo immundus, impurus. obscænus. Et mundo, et mundifico uerba, hoc est de puro. detergo. Et mundicia, quæ et mundities dicitur, hoc est lauticia. Et contrarium eius immundicia, siue immundities, et munde, atque im munde aduerbia. Vlpianus mundum muliebre esse dicit, quo mulier mundior fit, contineriq; eo. speculum. matulas. un-

guente. uasa unguentaria. Et si qua similia sunt. unguenta autem, quibus unguuntur ualentinis causa, mundo muliebris non contineri. Item ab hoc mundo cælum ipsum appellatus est mundus. Nam sicut greci νόστος, quod apud eos ornatum significat, ita nos à perfecta, absolutaq; elegantia uocauimus mundum, et ab hoc quatuor elementa, et quicquid cæli ambitu continetur, simili appellatione mundum nominamus. à quo mundanum dicimus, quod mundi est. Vnde interrogatus philosophus, cuias esset, mundanum se esse respondit. Mundum gentiles ter in anno patere putabant, postridie uulcanalia. Et ante diem tertium Nonarum Octobris. Et ante diem sextum Iduum Nouembris. Inferiorem enim eius partem consecratam dijs manibus arbitantes, clausam omni tempore existimabant, præter eos dies, qui superscripti sunt, quos dies etiam religiofos iudicauerunt. ea de causa, quod ijs diebus, quæ occulta, et abdita religionis deorum manuum essent, in lucem proferrentur, nihil eo die in republica geri uoluerunt. Itaque per hos dies non cum hoste manus conferebatur, non exercitus scribebatur. non comitia habebantur. non aliquid quicquam in republica, nisi quod ultima necessitas coegisset, administrabatur. A cosmos uero græca uoce cosmos graphia deducitur, hoc est mundi descriptio, sicut geographia dicitur terra descriptio. Et topographia loca descriptio. Item cosmata, quod latine ornator, siue ornatrix interpretatur. Iuuenalis. Ponunt cosmata tunicas. Item microcosmus, paruus mundus, quo uerbo frequenter utitur Aristoteles pro homine. Cosmos etiam excellens unguentarius fuit, à quo unguenta dicta sunt cosmata. Idem. Et Cosmi toto mergatur atheno. Petronius. Affer nobis inquit alabastrum Cosmianum. Item à munio fit præmunio, quod significat ante munio. uel ualde munio. Et munimem munio, ac munimentum eiusdem significationis, cum scilicet castra. oppida. turres. alia ue huiusmodi contra aduentum hostium mununtur, siue uallo, et fossa, seu alio quouis modo. Nam munimentum à monendo deriuatur, significatq; quicquid mori causa edificatum est, uel quicquid ad memoriam alicuius est factum. unde sepulchra. statua. tituli. libri. ceteraq; quæ nos rei alicuius præterita moneant, monumenta dicuntur. Virgilius. Veterum monumenta uirorum. Idem. Nostri munimentum, et pignus amoris. Per metaphoram tamen munimentum aliquando dicuntur cælle meretriciam, quod quasi sepulchra sint. Martialis. Abscondunt spurcas et monumenta lupas. VELOCIA. Repentina, quia Diuus Titus thermas iuxta amphitheatrum mira celeritate edificauit. Suetonius. Amphitheatro dedicato, thermasq; iuxta celeriter extructis munus edidit apparatissimum, largissimumq;. Velox celer dicitur à uolando, quasi uolox. à quo uelocitas, celeritas. et uelociter, celeriter. Item comparatiua, et superlatiua uelocior. uelocissimus. uelocius. uelocissime. Volo autem proprium est alas habentium, sed per metaphoram, et nauis, et eos, qui celeriter currunt, uolare dicimus. Virgilius. Humilis uolat æquora iuxta. Idem. Ecce uolat, caecumq; terit iam caecidiores. Terentius. Ne frustra illic expectet, uola. Hinc uelivolium mare dictum, quod per id uelis uolatur. Virgilius. Respicens mare uelivolium. Item ueliuole naues dicuntur, quod uelis uolant. Volare, et nare reciprocè ponuntur. Virgilius. Velorum pandimus alas. idem de apibus. Nare per æstetem liquidam. cum nare proprium piscium sit. à quo fit frequentatiuum natare. unde composita sunt adnatate, quod est allabi. Circumnatate. obnatate. id est contra natate. Tranatate, quod et tranare dicitur. id est natando transire. enatate, hoc est extra natate. Prænatate, ante natate. innatate, subnatate. supernatate, supra undas sto, non mergor. Renato, rursus nato, uel natando

to, uel natando reuertor. Connato, simul nato. Nare quoque ali-
quando pro trepidare accipitur. V. Virgilius. Conditq; natantia
lumi somnus. Et ab eo composita fiunt anno. Idem. Huc pau-
ci uel stri annuimus oris. Et inno. Idem. Et flumium uinculis
immaret. Clælia ruptis. Et trano, de quo supra diximus. Et
anno, simul nato. à quo connatio dicitur, sicut à connato connat-
tatio. Plautus. Connationis nostræ conscia, hoc est quod eandem
adiremus mulierem. Idem. Connatat nobiscum, hoc est riuialis
est. A nando etiam Neptunus dicitur (ut Ciceroni placet) Et
amnis à circum nando, hoc est fluendo (ut quidam putant) V. Ar-
ro tamen ab ambiendo dictum amnem affirmat, quod amnes
hoc est flumina omnia circumcunt, propter quod uoluta à ue-
teribus pingebantur. Ab amnis antennæ (ut quidam existi-
mant) quasi ante anna. et in terranna. V. mbræ urbs, quod inter
duos amnes sit constituta. Item à nando Natrix serpens genus,
quod in aqua quoque uenenum spargit. Cicero. V. natrix cum,
superarumq;. Lucanus. Et natrix uolator aquæ. Item natrix
herba est, cuius radix emulsa uirus hirci redolet, hac in pice-
no uiuunt, ut abigunt à mulieribus faunos, siue fatuos, quorū
ludibria pati eas per noctem opinantur. Nec mirum id uideri
debet, purgat enim eo humore, quo labefacta mens noctur-
nis uisus decipi solet. Natrix quoque dici potest mulier natans.
sicut natatrix, Et natator mas. Natate aliquando ueteres pro
nauigare accipiebantur. à quo natinatio dicebatur negotiatio.
Et natatores ex eo negotiosi uocabantur. Et nassa à natando
appellata uasis genus, quod qui intrauerit piscis, exire non po-
test. Plautus. Nunquam ex ista nassa hodie escam petam. Nasa
mones populi sunt Libyæ nauium syrtibus inuolutarum spo-
liatores. Lucanus, hoc tam segne solum, raras tamen exerit
herbas. Quas nasamon gens diræ legit, quæ proxima ponto
Nudus rura tenet, quem mundi barbara damnis Syrtis alit.
Nam litoreis populator arenis imminet, Et nullos portus tan-
gente carina. Nouit opes, sic cum toto commercia mundo, Nau-
stragis Nasamones habent. Item narium à nando quidam di-
ctam putant, quod est genus piscis minuta. Nam naritia insula
est in mari ægeæ, quæ fuit Vlyssis. Item natatus à natando fit
pro ipso actu natandi, qui Et natatio dicitur. quæ uis natatio
etiam pro piscina, siue lauacro (ut supra ostendimus) Sunt qui
nares etiam, ac nasum à nando deriuata existiment, quod per
ea imatet, atque enatet spiritus. Natate enim uidentur propter
humorem in his existentem, qui ueluti purgamentum quod-
dam è cerebro defluit. Nasus, qui Et nasum dicitur ea pars ca-
pitis est, quæ è superaliorum confinio oriens, Et quasi æquali
porrecta iugo utraq; aciem simul Et discernit, Et munit, Et
superius quidem usque ad medium solida formata est. Infe-
rius uero charnagine adherente mollita, ut ad usum digitorū
posset esse tractabilis. Duo autem eius spiramina, geminūq; hia-
tus, quos ueluti quidam paries per medium ductus inter se pit.
Nares dicuntur ideo duplices à natura datæ, ut altera spiritum
ducere, altera odorem capere, utraq; cerebri purgamenta sine
impedimento dimittere fas esset. hæc soli homini eminent. uui-
bus. serpentibus. piscibus. foramina tantum sunt ad olphatus
sine naribus. Notatum est aliquando aurium, Et narium fora-
mina septimo mensis genitū desuisse, à naso simorum, ac silo-
num cognomina sunt, de quibus supra diximus, hunc maio-
res nostri subdole irrisioni diceuere. quoniam scilicet deri-
dentes naso obstrepunt, Et quendam ueluti stertentis sonum
emittunt, qui ronchus factio nomine dicitur. Martialis. Ma-
iore nusquam ronchi, iuuenesq; senesq;. Et pueri nasum rhi-
nocerotis habent. A quo fit ronchisso, quod est sterto. Plautus.
Cyathissat, dum cœnat, dum dormit, ronchissat. Quidam
hoc à græcis tractum existimant, apud quos ῥιγχος ro-

strum, Et ῥιγχος nasuta dicuntur. Ponitur autem ron-
chus pro derisione, uel quia deridentis rostra labijs effingimus
in acium extendentes, uel quia quemadmodum propter som-
num, ita propter nimum risum nasus humore impletur, ple-
nus hunc sonum reddit, quod notari ex epigrammate potest,
quod adolescenters ex phædro lusimus. Mercuriū hospitio mu-
lières duæ illiberari, Et sordido receperant. Quorum una
in canis paruum habebat filium, Quæstus placebat alte-
ri meretricius. Ergo, ut referret gratiam officij parem, Abi-
turus, Et iam lumen excedens, ait. Deum uidetis, tribuam
uobis protinus. Quod quæq; optarit, mater suppliciter ro-
gat, Barbatus ut uideat natum quam primum suum. Mæ-
cha, ut sequatur sese quicquid tetigerit. Volat Mercurius.
intro redeunt mulieres. Barbatus infans, eæ natus aet. Id-
em forte meretrix ridet ualidius, Nares repleuit humor, ut
fieri solet. Enungere igitur se uolens præhendit manu, Tra-
xitq; ad terram nasi longitudinem. Et alium ridens ipsari-
denda extitit. Ob hanc causam nasus quoque aliquando pro
acrimonia Et dicitate ponitur. Plynus. Primus Lucius con-
didit sili nasum, hoc est scripsit Satyræ, quæ acerbiter
quandam, Et acrimoniam sili habet in uitij infectandis.
Nam (ut Quintilianus inquit) Primus Lucius in Satyræ
insignem adeptus est laudem. Martialis. Non cuiunque da-
tum est habere nasum, hoc est acrimoniam ad deridendum, Et
dicitatem. A quo nasuti dicuntur dicaces, ac derisores. Idem.
Nil nasutus hac, mali gnusq; est. Et nasute, dicitate, Et per-
diminutionem nasutule. Apuleius. Nasutula mulier, ac dicacis
la. Hinc uetus prouerbium est in eos, qui dicaces sunt, hoc est
cum risu aliquos incessunt. Nasus Rhinocerotis, quia scilicet
rhinoceros cornu unum in nare habet. unde ei est nomen.
Apud græcos enim ῥινην narem significat. uipos cor-
nu. Animal est hostis elephantis, cornu prius ad saxa lima-
tum eo pugnat. In dimicatione alium maxime petit, quia
hanc intelligit suis ictibus peruiam esse. Longitudo ei quan-
ta elephantis. Crura multo breuiora. Colorem buxem habet.
Ludi Pompeij magni primo hoc animal ostenderunt. Mino-
res feras animi quadam generositate contemnit. nec nisi irri-
tatus in eas fertur. Martialis. Sollicitant pauidi dum rhinoc-
erota magistri, Seq; diu magna colligit ira fera, Desperaban-
tur promissi prælia Martis. Sed tamen his redijt cognitus ante
furore. Namq; grauem cornu gemino sic extulit ursum, Iactat
ut impositus taurus in astra pilas. A naso etiam nasiterna di-
cta, nas aquarium anatum, Et patens. V. Arro. Vt ex ære ahe-
na uiceos nasiternam, Et alia. Item Plynus. Nasurtum no-
men accepit à narium tormento. hinc factum est prouerbium
ad excitandum torporem. Et ῥιγχος, hoc est ede na-
sturtium, quod perinde est, ac si diceremus ex pergersere. ex-
citare. Hæc herba Erucæ contraria. quippe illa uenerem prouo-
cat. V. Virgilius. Et uenerem reuocans erucæ morantem. Columel-
la. Et quæ frugifero seruiur uicina priapo, Excitet, ut Veneri
tardos erucæ maritos. hæc uero cohibet, Et exacuit animum.
Commotus mentes sedat ex aceto sumpta, omnia intestinorū
animalia expellit. Anserem quoq; Et anatem ab adnando
dicta existimant. Sunt enim ex aquaticarum, ac palmpede-
dum genere, Et in aqua cœunt, præter eas, quæ domi conti-
nentur. Anser perui gil est, nocturq; ex cubias facit, cuius rei fa-
ctum est periculum defensio capitolio silentibus canibus. pro-
pter quod institutum est, ut anseres publice alerentur, Et ciba-
ria earum censors in primis locarent. Martialis. Hæc serua-
uit auis Tarpei templa tonantis. Miraris non dum fecerat illa
deus. Ferunt Lacydi philosopho anserem fuisse, qui tanquam
perpetuus comes ei semper adhesit. nusquam ab eo neque in

publico neque in balneis, neque noctu, neque interdiu digressus. iecur anseris proceres quæ saporis bonitate commendant. Fertilibus crescit mira amplitudine, et quod mirabilius est, exemplum quoque lacte, et mulsio augetur. Martialis. Aspicere quam tuncat magno iecur anseris manus. Miratus dices hoc rogo creuit ubi? Quis primus tantum bonum inuenerit Sapione, an Metellus urri consularis, an M. Sestius eadē ætate eques romanus, in questione est. Illud sane constat Messallinum Cotam, Messalæ oratoris filium palmas pedum ex his torcere, atque patinis cum gallinætorum crassis condire coepisse. Velantur his plumæ bis anno. Rursus plumægeri uestiuntur, eam mollior pluma est, quæ corpori proxima. Laudatissimi uero in Germania, ubi qui candidi sunt, uerum minores, genæ uocantur. E pluma non modo ceruicalia, sed et totos faciunt lectos, adeoque delitiæ procellere, ut sine hoc instrumento durare iam uirorum ceruices non possint. Syria pars, quæ Commagene uocatur, adipem anseris in uas æreo cum annamo uiue multa obrutum, ac rigore gelido maceratum ad usum præclari medicaminis utitur, quod à gente dicitur commagenum. Ex anserum genere sunt penelopes à molliori pluma ita uocati. *penia* enim græci uocant fila molliora. Item cheualopeces, quibus pro lautissimis epulis uiuantur Britanni. Sunt autem minores anseres habentes pennas nigricantes ad similitudinem uulpinæ pellis, propterea *χρυσωπτερος* dicti. etenim græci *χρυσ* anserem uocant, *αλωπτερος* uulpem. Itē erythrotæones, in quibus nitor eximus, ab solutaque nigricia, et in supercilijs cæca rubor, dicti *από τοῦ ἰρυθροῦ καὶ τῶν ὀφθαλμῶν*, hoc est à rubro, et puone. est aliud genus uulnibus maius, quorum et concolorem reddit. *αἰγνυτὸν* in alpiibus. et tota septentrionali regione, nec est ulla auis maior, excepto Strutio camelo, intantumque carne augetur, ut sæpe in terraprehendantur immobiles. In auarijs perdunt saporem. Ab anseris anserinum deriuatur. Plynii. Tubera efficacissime anserino adipe curantur. De anate locutus est Martialis. Totū quidem ponatur anas, sed pectore tantum. Et ceruicæ sapit, cætera redde cæco. Hinc anataris custos dicitur. et anataricæ plumæ. et anataria Aquila, quæ anates circa lacus uenatur. Nanum quoque uas aquarum dnato dicitur quidam existimant, nos à paruitate potius appellatum putamus. est enim breue uas, ac lutium, quod uulgo situlum barbatum appellant. græci autem *ράβδος*, hoc est nanus uocant, breui, atque humili corpore homines paululum supra terram extantibus, quos nostri pomiliones appellant. sed nani uocabulum nostri quoque ueteres usurparunt, nec de hominibus tantum, sed de equis, mulisque, ac etiam sensu carentibus. Heluius Cinna. At nūc mege nū nana per salicta, Bigis reda rapit citata nauis. Vnde quoque nunc mala nana appellamus, quæ alio nomine melimella dicuntur. Item à uolo fit uolito frequentatiuum. Plynii. super aquas assidue uolitans interdum tamen capitur pro discarro. Cicero. Qui per forum uolitant. et uolucres quæcumque uolant, nec aues solum, sed illæ quoque minores bestie, ut apes, uespæ, tabani. et reliqua ex pennatis, quæ insecta dicuntur. sunt enim insecta reliqua terrestria, ut scolopendræ, stelliones, alia uolucra. ut apes, uespæ, alia utroque modo, ut formicæ, alia et pennis, et pedibus carentia, ut tineæ, quæ in homine nascuntur, tricennum aliquando pedum, et plurimum longitudine. putant hæc nec nervos habere, nec ossa, nec spinas, nec charalagnem, nec pinguiam, nec carnes. nec crustam fragilē, nec quæ iure dicitur cæcis, sed mediæ cuiusdam inter hæc omnia naturæ. corpus nihil intus, nisi quam paucissimis intestinum impliatum, propter quod diuisi uiuunt, et singulis partibus palpitant, quia in his ratio uitalis non certis mem-

bris, sed toto corpore inest, minimeque in capite. hoc enim solum non mouetur. nisi cum pectore simul auulsum. Dicta autem sunt insecta ab inasuris, quæ nunc ceruicium loco, nunc pectorum sunt, atque alui. Cupido etiam propter alas, quas gerere fingitur uolucris dicitur, et aliquando ponitur pro celer, factaque comparatiuum uolucris. Martialis. Et uolucrum longo porrexit uulnere pardum. Item à uolo uolatus fit, et aliud uerbum uolo uis, quod animus, in quo uelle est, talis fit, ut puncto temporis peruolet, quod uult. Ab hoc deriuatur uoluntas, et uolentia eiusdem significationis, hoc est, quæ quid cum ratione desiderat. Sallustius tamen uolentia plebi pro placencia plebi scripsit hoc est, quæ plebs uellet. multisque suspicionibus uolentia plebi facturus uidebatur. A uolentia, beneuolentia, et maleuolentia deriuantur pro amore, et odio, quasi bona, et mala uoluntas. et beneuolus, ac maleuolus. et beneuole, ac maleuole aduerbia. Hinc maleuoli Mercurij signum, hoc est statuam appellabant, ideo quia in nullius tubernam spectabat, hoc est in nullius lucrum. A uoluntate uero dicitur uoluntarius, qui sponte sua aliquid uult. et uoluntarie, et uolenter aduerbia. Item à uolo Volones, quod bello punio, cum deessent, qui scriberentur, serui ad octomilla pro dominis pugnaturos se pollicati. in ciuitatem recepti sunt. et uolones, quia hoc sponte uoluerunt appellati. Item uoluptas, quæ definitur præter modum elata lætia opinione præsentis alioius magnitudine, in qua Epicurus summum bonum constituit. Hinc quæcumque aliqua delectatione animum demulcent, uoluptates dicuntur, quod ea maxime uelimus. unde fit uoluptuosum, et uoluptarium, hoc est plenum delectationis. et uolup adiectiuum pro uoluptuosum, et delectabili. Plautus. Hic senex, siquid clam uxore sua animo fecit uolup. et Volupta uoluptatis dea, quæ et Angeronia à tollendo animi angore appellatur. Et uoluptabile gratum, uoluptuosum Plautus. Voluptabilem mihi cum aduentu tuo attulisti. Uolus quoque à uolendo dicitur, significatque proprie uoluntatem homini, quæ pro motu animi in facie ostenditur, cum facies sit ipsa oris species. Sallustius. Profus in facie, uultuque uecordia inerat. Ab hoc fit uultuosus, hoc est tristis. Cicero. In quo, cum effeceris, ne quid inepum sit, aut uultuosum. Quidam existimant faciem, non os tantum, et oculos, ac genas dici, quod græci *πρόσωπον* uocant, sed formam, et modum, et facturam quandam corporis totius à faciendi dicitur, sicut in aspectu speciem. et à fingendo figuram, quod præclare ostendisse Plautus uidetur, dum inquit. Sed es rum nutrix, quæ sit facie mihi ex pedi. Statua non magna, corpore aquilo, ipsa est specie uenusta. ore, atque oculis permigris. quamuis autem uultus proprie ad animum, facies ad corpus referatur, ut mæsto uultu. irato uultu. longa facie. breui facie. est tamen quando utroque uti liceat facta data facie. facta uultu. facta facie. facta uultu. conuersa facie. conuerso uultu. Item à uolo compositum fit nolo, quasi non uolo. pro quo ueteres neuolo. neuus. neuult. Plautus filiam meam tibi desponsatam esse audio, nisi tu neuus. Titinius. Ipsius quidem hercle ducem neuult. et malo, quod significat magis uolo. Plautus. Mori mauult, quam in seruitute uitam agere. Volumen quoque à uolendo dicitur nonnulli opinantur, quod in uoluminibus, hoc est libris scribentium uoluntas appareat, sed melius sentiunt, qui uolumen à uoluendo nominatum existimant, quod maiores nostri in libris arborum, hoc est codicibus scribebant, et libellos illos quo ferrent commodius complicabant, ideoque uolumina appellantur libellis similia, quam libris. Est enim proprie uolumen pars codicis, ut puta Metamorphoseon liber in quindecim uolumina distinctus est. Ouidius. Sunt mihi mutata ter quinque uolumina formæ, hinc et euoluere librum dicitur.

animi quasi complicationem explicare. Item à uolando uulpes (ut
 Varro existimat) dicta, quod uolat pedibus. à quo uulpinari
 deducitur, hoc est fraudibus, atque mendacijs uera peruertere,
 siue effugere. tractum ab intorto uulpium cursu. & uul-
 pinum modo quod uulps est. Suetonius, ubi leonis pelvis desin-
 at, uulpina insuenda est, modo astutum. Plautus. Vulpinus
 animus, nequid molliatur mali. & uulpecula diminutiuum,
 hoc est parua uulpes. uersutum hoc animal est, & semper fal-
 lax. unde tractum est illud prouerbum. Vulpes pilos mutat,
 mores non mutat. sole rem in primis habet audium. In Thra-
 cia locus rigentibus amnibus gelatos, lacusq; ad pastus transit.
 Observatum est eam aere ad glaciem opposita gelu crassitu-
 dinem coniectare. Item à uolo aduolo. circumuolo. interuolo
 notae significationis obuolo, contra uolo. peruolo, uelociter uo-
 lo. tranuolo, ultra uolo, abuolo, uolando discedo. prouolo,
 procul uolo. prouolo. ante uolo. deuolo, deorsum uolo. euolo, mo-
 do uolo. modo extra uolo inuolo, irruo. insilio. Terentius. Vt
 ego in quibus sciale illi in oculos inuolem. Aliquando rapio
 suffuror. & tunc à uola deducitur, ut sit inuolare, quasi in-
 tra uolam tenere. est enim uola media pars manus, siue pedis.
 à quo galli uolena appellant pira bona, & grandia, eo quod
 impleant palmas. Subuolo, latenter uolo, siue latenter rapio.
 reuolo, reuertor. retro uolo. Conuolo, simul uolo. Item à uolo =
 si ueteres dixerunt pro si uis. & sultis pro si uultis. Item ab eo
 dem (ut quidam existimant) uoluo derivatur. Volando enim
 quasi uolui ale uidentur. ab hoc uoluens dicitur, qui uoluit. uo-
 lubilis, qui facile uoluitur. uoluto, quod proprie significat uol-
 uo. unde uolubra dicitur loca, in quibus se aperi uolunt.
 Virgilius. Saepe uolubris pullos syluestribus apros. Latratu
 turbabis agens. Aliquando uolutare capitur pro eo, quod est
 mente uoluere, & cogitatione perquirere. Idem. Id quidem
 ago, & natus Lyada mecum ipse uoluto. A uoluo etiam uolus-
 tus, quasi uoluitus, & uoluitum, quasi uolubiliter deducitur. de
 quibus inferius dicemus. Volua, seu uulua appellata est, quae
 non significat nateram muliebrem (ut uulgo existimat) sed
 utriculum, qui in feminis uescia iunctus est, à quo uterus di-
 ctus, què alio nomine locus appellatur, uulgo falso matricem.
 cum matrix sit femina, quae foetus gratia tenetur. Columella.
 Nam octies anno pullos educat, si est bona matrix. Idem.
 Igitur cui placebit, sequi nostra praecipit consideret. oportet
 primum quam multus secundum cuiusmodi parere debeat
 matrices. Idem. Sint ergo matrices robusti corporis quadratæ.
 pectorose magnis capibus. Estq; uterus duntaxat in mulieri-
 bus. Nam quod Virgilius de equo inquit. Vterumq; armato
 milite cõplet, ideo fecit, quia dicturus erat facta armis. Apud
 Caesarem uer pro uterus legitur. Nunc uer crescit, non potest
 celari. Dicta autem uulua est, quod foetus inuoluat. V ulua
 suum, quae uescimur, secto partu melior est, quam edito. Eieffi-
 tia uocatur illa, haec porcaria. illa amplior est. iatro inquit
 Horatius. Nil melius turdo, uulua nil dulcius ampla. V ulua
 quoque in fungis dicitur tunica illa, quae fungum inuoluit. Ply-
 nius de boleto. V ulua enim terra ob hoc prius gignit, ipsum
 postea in uolua, seu in ouo, est luteum. Nec tunica minor gra-
 tia in abo insantis boleti. Item à uoluo fit aduoluo, quod est
 agglomeratio. & circumuoluo notae significationis. & deuoluo,
 deorsum uoluo, & reuoluo. explicio, & inuoluo, quod proprie
 significat glomero. per metaphoram tamen aliquando pro im-
 plico capitur. Cicero. Sed quod uideret nomine pacis bellum in-
 uolutum fore. Varro. Adest fax inuoluta incendijs. Aliquan-
 do pro impono. Virgilius. Salicet atque os. a frondosum inuol-
 uere olympum. Interdum pro tegeo. Idem. V eritur interea cœ-

lum, & ruit oceano nox. Inuoluens umbra magna, terramq;
 poluamq;. Hinc inuolucrum dicitur, quod modo pro glomere
 ponitur, modo si significat quicquid aliquid tegit. Cicero. Cum
 uerborum quibusdam inuolucris uteretur. Idem. Sate enim
 Chrysi ppus, ut clypei causa inuolucrum, uagnam autem gla-
 dij, sic praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse ge-
 nerata. & conuoluo, simul uoluo. à quo conuoluolus uermis,
 qui & uoluo dicitur, de quo inferius dicemus. V ulgo quoq;
 à uolueno deductum quidam existimant, quod stulte huc,
 atque illuc uoluntur. Est enim proprie uulgo, & masculino,
 & neutro genere ignobilior multitudo. Virgilius. Sauiq; ani-
 mis ignobile uulgo. Vnde uulgarem dicimus uilem, ac com-
 munem. & uulgo, ac diuulgo uerbum, hoc est omitto, ac uile,
 & quasi commune omnibus facio. Plautus. Cuiq; me absente
 corpus uulgat suum. Virgilius. Quid me alta silentia cogis
 Rumpere, & obductum uerbis uulgare dolorem. & promul-
 go, quasi promulgo. unde promulgatae leges dicuntur, cum pri-
 mum in uulgo educuntur. Hinc uulgator. diuulgator. promul-
 gator. uulgatio. diuulgatio. promulgatio. uulgatrix. diuulga-
 trix, promulgatrix deducuntur. & uulgo aduerbium, quod
 significat passim. ubiq; cateruatum. Virgilius. Hinc letis uitu-
 li uulgo moriuntur in herbis. V ulgo conceptor appellat Mode-
 stinus, qui patrem demonstrare non possunt, uel qui possunt
 quidem, sed eum habent, quem habere non licet, qui & spurij
 appellantur. Item à uoluo uulga, quod numos, aliasq; res in-
 uoluat. Est enim uulga, quam etiam bulgam ueteres dixerunt,
 sacculus scortens, siue ex alia materia, in quo ferre uel pecu-
 niam, uel alia uia necessaria solemus. Lualius. In uulgam pe-
 netrare pilosam. Varro. Vt uaticum ex Arcula adderem in
 uulgam. Est etiam uulga, siue bulga folliculus ad brachium
 pendens gerendae pecuniae gratia. Lualius. Cui neque iumentum
 est, nec feruus, nec comes ullus, bulgam, & quicquid ha-
 bet numorum secum habet, cum bulga caenat. dormit. lauat.
 Item bulgam aliquando pro uulua, hoc est matrice posuere.
 Idem. Ita ut quisque nostrum è bulga est matris in lucem edi-
 tus. et è contrario uulua pro sacculo ponitur. Item à uolueno,
 uulnus, quod uolueno, hoc est uibrando fiat. Distatq; ab ul-
 cere, quod ulcus per se nascitur. dictum (ut quidam putant)
 ab olendo, estq; tecta & clausa malignitas. Virgilius. Quam
 siquis ferro potuit rescindere summum ulcers os, aliter uiti-
 um, uiuitq; tegendo. à quo fit ulcero dilatio, & quasi ulcus fa-
 cio. & exulcero, quod proprie est ulcus dilatio. per metap-
 horam tamen capitur pro exaspero. exacerbo. Cicero. Ita mihi
 animum exulcerauit. Item ulcator. quod est uindicta. unde ul-
 tio, quod uindictam significat. & ulcerariae herbae dican-
 tur, quae ulcera exantant, ut Marrubium herba notior,
 quam uindictari oporteat, quae exulcerare uesciam existima-
 tur. graeci prasion. alij lynchostrophon, quidam philopeda, non-
 nulli philocares nominant. V ulnus autem est hiatus, patensq;
 apertura corporis ictu facta. Virg. Pressi ue oculos, aut uul-
 nera laui ueste tegens. Ab hoc fit uulnero, quod proprie est sa-
 cio. transfertur tamen ad animum, & significat ango. unde &
 uulnus animi pro angore accipimus. aliquando etiam pro da-
 mno. Plinius. Maximum illi fortuna uulnus intulerat, duo-
 bus filijs immatura morte sublati. A uulnero fit conuulne-
 ro, & uulnerarius medicus chirurgus, quod uulnera curet.
 Praeter haec à uolatu turdo uuluer dicta, nota auis, & propter
 magnitudinem corporis tarde uolans, nidificat in excelsissi-
 mis rupibus. Foetus eius fere bini conspiciuntur. quidam uem
 hac parere tradunt oua tria, uno ex his reliqua oua, nidumq;
 lustrare, mox abijcere. Sunt qui existiment uuluerem triduo

ante, aut biduo uolare, ubi sunt caetera. Ab hoc fit uulturinus adiectiuum, ut uulturina caetero. Romani augures immensissimum uulturis pullum esse existimauerunt, sicut sanquale offisfrage, de qua inter aquilarum genera dicimus. Alij tamen immensissimum putarunt aquilae pullum dici, priusquam albicare caetera incipiat. Vultur etiam Appulae mons est notissimus. Item a uolando uulturinum deriuatum putant, uentus est, qui ab oriente hyberno spirat. Graecis uulturno nomine, quod inter notum et curum sit aepovot, hoc est curonorum nominant. Et loligo (ut Varro existimat) quasi uoligo. uoluit enim hic piscis extra aquam se efficiens, quod et pectunculifaciunt sagittae modo. Ex mollium piscium genere est, sicut saepia, et polypus. his aput inter pedes, et uentrem. pediculi octoni omnibus. Saepia et loligini pedes duo ex his longissimi, et asperi, quibus ad ora admovent cibos, et in fluctibus se uelut anchoris stabiliunt. Caeteri autem curti sunt, quibus uenanatur. Lolignem nunc uulgo calamarium uocant, a Theca calamariae similitudine. habet enim officula duo, quasi caltram et calamum. Item cruorem nigrum atramenti modo, quod ubi sensit se apprehendi, effundit. atque ita insusitata aqua cerni non potest. A loligo fit loliginula diminutiuum. Plaurus. Emitto sepiolas. loliginulas. et miluus secundum quosdam a molli uolatu, quamuis alij factiuum hoc nomen potius a uoce uelint, auis est nota ex accipitrum genere. Notatum est eam, quamuis rapacissima sit, et semper famelica, nihil esculenti rapere unquam ex finerum ferulis. Eadem uideatur artem gubernandi docuisse caetera flexibus, in caelo monstrante natura, quod opus esset in profundo. Latet hybernus mensibus, et solstitijs afficitur podagra. A muluis fit muluinus adiectiuum. Ab huius auis similitudine, et piscis muluus appellatur, subiens in summa maria, et uagando aliorum piscium praedam agens. Vulcanum quoque plerique nominatum existimant, quod candidus, hoc est candidus uolet. uolat enim flamma, et candida est. Vulcanus autem ignis est. deum hunc, et Iouis filium fuisse ex Iunone ueteres finxerunt, qui, cum deformis natus esset, nec ei Iuno arisisset, praecipitatus a Ioue fuit in insulam Lemnon, ubi a Thetyde, et Euthimone Oceani filia susceptus, ac nutritus est, uno claudus pede ex casu factus. Alij a simijs educatum uolunt. Deorum hic faber fuit, et Ioui fulmina, ac caeteris dijs arma contra gigantes fabricauit, fecit monile Hermiones. coronam Ariadnes. Arma, Achilles, et Aeneae, aliaque complura, quae supra ingenium humanum fuisse existimata sunt. non tamen ob haec ad deorum mensam admissus est, et cum Ioui supplicasset, ut saltem Mineruae nuptijs iungeretur ab ea spreus est. unde Virgilius. Cui non risere parentes. Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est. Post haec Venere habuit uxorem. Cicero Praeter hunc alios duos uulcanos commemorat. alterum Coeli filium, alterum Nili, qui ab aegyptijs, aegypti custos existimatur. A uulcano fit uulcanius adiectiuum. unde uulcaniam tellurem, et uulcanias insulas dicimus. Item a uolo deducitur uelum, quod uela uentis agitata uolitare uideantur. Varro tamen a uellere dictum manu, quod ex ouium uelleribus fierent uela, quibus homines tegebantur, quamuis nauium uela ex lino, aut sparto fierent. Item ea, quibus theatra tegebantur, quae et uelaria uocabantur. Papinius. Tam uelaria linea pluebant. A uelo uelabrum dictum locus in urbe Roma iuxta Auentinum montem, quod rarus, ac uelis eo ueherentur, quidam tamen non a uelo, sed a ueho uelabrum. sicut uelaturam pro uestura uocari existimant. Item auentinum. Nam olim mons iste paludibus erat ab reliquis disclusus, itaque eo ex urbe aduehebantur ra-

tibus (ut Varro testatur) sunt tamen qui auentinum dictum ab auibus putent, quae se se Tyberi in eum locum recipiebant, uel a rege Auentino albano, quod ibi sit sepulcrus, uel ab aduentu hominum, quod commune latrorum omnium ibi Dianae templum sit constitutum. Ouidius. Luna reget menses, huius quoque tempora mensis scuit Auentino luna colenda iugo. Ab hoc fit uelo uerbum cum suis deriuatiuis, de quibus supra diximus, quae sunt uelatus. uelens. uelitaris. uelitor. uelutatio. a quo aduelitatio. uelutatio. Reuelo. a quo reuelatio. et praeter ea uelamen, quod modo pro ueste accipitur, modo pro quacunque re aliquid uelante. et uexillum, quasi paruum uelum pro signo, quo in exercitu, aut classe imperatores utuntur. unde uexilliferi, et uexillarij dicuntur signiferi. Vestem quoque a uelando dictam Varro existimat, quod corpus uelut, siue indumentum significet. Virgilius. Necnon threicius longa cum ueste sacerdos, siue barbaram. unde inuestes imberbes appellamus, uel sicut quidam uolunt imberbes, ut e contrario uesticeps dicitur puer, qui iam uestitus est pubertate. Ab hoc fit uestiarium locus, in quo uestes uel seruantur, uel uenduntur. et uestiarius, qui uestiario praest, ac uestes uendit. et uestiplia mulier, quae complicat uestes. et uestio uerbum. et uestitus. et uestispicus. ac uestispica feruus, siue ancilla custodiens uestes, et uestigium, quod uelut indumentum sit pedis. Est enim proprie uestigium impressio pedis, id est signum, quod a pede relinquitur. Virgilius. Et gradiens ima uerrit uestigia cauda. Vestigium etiam significat extremam partem inferioris pedis. Idem. Vestigia primi albae pedis, frontemque ostentans arduus albam. Item uestigium pro indicio ponitur cuiuscunque rei, quod scilicet uestigia inditiosint, illic eum affuisse, cuius uestigia sunt. Luuius. Pecuniam ex thesauris Proserpinae noctu clam sublatam, nec ad quos pertinet fatuus uestigia ulla indago. et peruestigo, atque inuestigo, quae si gnificat querendo inuenio. Cicero. Ipsa tractatio, et quae sitio quod die ex se gignit aliquid, quod cum desideriosa delectatione uestiges. Idem. Nosse regiones, intra quas uenias, et peruestiges, quod queras. Terentius. Nihil est tam difficile, quod querendo inuestigari non possit. Hinc uestigabundus, uestigator, peruestigator, et inuestigator deducuntur. Et uestimentum, quod ita a ueste differt, quod uestis generaliter dicitur, ut stragula forensis muliebris. Vestimentum uero particulariter, ut pallium. tunica. peninsula. Iuriconsulti uestem definiunt esse quicquid induendi. praecingendi. amandandi, infernendi. tegendi. accubandi gratia paratum est. Alij nihil existimant uestem a uestimento differre, et uestimenta dicunt esse non modo lanea. lineae. bombycina. serica. sed etiam scortea. frondea. sarpea. palcaria, et ex quacunque materia facta sint ad corpus tegendum. Multa earum genera sunt. Virilia, quibus soli uiri utuntur. Muliebra, quibus sola mulieres. puerilia, quae solis pueris conueniunt. Familiaria, quibus utuntur serui, atque ancillae. Senectia, quibus comedi. tragica, quibus traegedi. catharadica, quibus catharadi. Histrionica, quibus histriones. parasitica, quibus parasiti, et huiusmodi alia penes infinita. Aliquando quod a barbaris sumpta sunt, barbarata habent nomen, ut quae a Parthis sumpta sunt, Saraballa dicuntur, ut quae a Parthis sumpta sunt, Saraballa dicuntur, fluxae uestes, et sinuosa, quae a Germanis Renones, uestes pelliceae, quibus in castris utuntur, quae ab Hispanis strigae. Plautus. Nudus est, iurat se triobolo strigum oppignorasse. Quae a Sardis mastruca. Idem. Mastrucatus, et plenus puluere. Item quaedam interius sumuntur, ut subucula dicta, quod ea subter induantur, quaedam exterius,

10
20
30
40
50
60

dam exterius, ut supparus, siue supparum (utroq; enim modo dicitur) quod eo super induantur. Est autem togæ genus leuis, atq; angustæ. A franiis. Puella non sum suppar. si induta sum. Latius uis. suppara nudatos cingunt angusta lacertos. Poni tur tamen aliquando supparum profusum, & rugatæ a panno rum. Idem, imaq; pãdens suppara uelorum perituras accipit auræ. Indusium quoq; interius uestimentum erat, quod mox supra subuculam sumebatur, dictam quasi intusium. Plau tus. Indusium. Patagiatæ. Sicut pallium, & palla uocata sunt, & foris supra indusium, siue subuculam tunica erat, uestis apud Romanos quidem breuior, & sine manicas. Nam his, quæ manicas haberent, longiores propè usq; ad digitos, & pro pterea græco uocabulo chirodita nominarentur, uti Romæ, atq; in omni Latio uiros indecorum fuit. Solis foeminas id ge nus longe, lateq; diffusum conuenire existimabant ad ulnas. eruatq; aduersus oculos protegenda. Viri subcrispas tantum, ac breuius tunicas sumebant circa humeros desinentes, quod genus græci uocant ἐξωμίδας tunicas illas longas, & manicas, quasi foemineas, Cicero & Virgilius exprobrant. Cicero, Manicas, ac talaribus tunicas. Virgilius. Et tunica ma nicas, & habent redimitula mtra. Plautus, manuleatam tu nicam habere hominem decet. Horatius. Malinus tunicas di missis ambulat. est qui inquam ad obscœnum subductis, usq; factus. Quintilianus. Cui latus cluius non erit, ita angatur, ut tunica prioribus oris infra genua paululum, posteriori bus ad medios poplites, usq; perueniant. Nam infra mulie rum est, supra centurionum. Erat & aliud genus tunicarum, quibus antiqui Romanorum utebantur, quas Colobis uocita bant, quod manicas essent mutilata. Nam græci κολοβόν τριώνυμον, ac mutilatum dicunt. Item alia tunica ad asus di cta, quæ ab humeris non erat consuta. A tunica fit tunico uer bum hoc est uestio. Varro. Hæc lanigeras detonderi docuit, tunicae q; hominum eius passuum est tunico, unde tunicati dicuntur, modo qui tunicas induti sunt, modo ex pediti, & nul lam aliam supra tunicam uestem habentes, quales dum ruri sumus incedere solemus. Iuuenalis, tunicata fuscina Graeci. Martialis. O soles, o tunicata quies. Dicta autem tunica est (ut Varro sentit) quod corpus tueatur. Amphimala tunicae erant Gausapinæ ex utraq; parte uillos habentes, quæ & gausa pia dicebantur. Patavij ex lanis eius regionis, quæ mediocres sunt, texti olim solita recta tunica, ita contexta erat, ut ueluti rigens staret, hac tirones, & nouæ nuptæ simul cum toga pura induebantur. Prima hanc contextit, Tanaquil, quæ, & C. Cealia uocata est, cuius lanam cum colo, & siso in tem plo Anni Martij longo tempore durasse tradit Varro. Ideoq; a Romanis in sinuum, ut nubentes uirgines comitaretur colus compia, & susus cum stamine. Chalcasis tunica genus erat (ut quidam putant) quod græci χάλκασσι uocant a la xitate. Alij dicunt non dum esse tunica muliebri, quo conne xa circa ceruicem tunica submittitur. Supra tunicam uaria uestimentorum genera sumebantur. In primis toga propria Romanorum, a qua Romani togati dicuntur. Virgilius. Ro manos rerum domino, gentemq; togatam. Vnde ante ambu lone, hoc est hi, qui principes ciuitatis in forum officij gra tia deducebant, ac deinde domum reducebant, quoniam id togæ amiti faciebant, togati uocabantur. Iuuenalis. Turbæ rapienda togatæ Martialis. At tibi non multum est, unum si præsto togatum. Hi per diminutionem etiam togatuli uoca bantur. Item a toga epitogium dictum pallij genus, quod su pra togam ferebatur, compositum non neni Latinis, & pere grino. sicut epiredium ex duabus peregrinis hoc est ἐπί

græca præpositione, & rheda uocabulo gallico, quod signi ficat uehiculum. Cicero. Quod si tuam heri rhedam non ha buissem uarices haberem. Iuuenalis. Truto ducunt epiredia collo. Non dissimile est huic aliud uehicali genus, quod ea dem lingua gallica Benna appellatur, unde combennones di cuntur in eadem Benna sedentes. item togatæ uocatæ sunt co mœdiæ, quæ scriptæ sunt secundum riuus, & habitum ho minum togatorum, hoc est Romanorum, sicut græcas fabu las ab illorum habitu palliatis appellamus. etenim græci su pra tunicam pallium ferebant. Romani frequentius togam, propter quod a tegendo toga uocata est. Pallium quod pa llam sit, & foris, cum sub eo tunica esset. Quoniam uero in pace diuixat toga usus erat. nam in bello deposita toga seu pallio, chlamydem, aut lænam, aut aliud militaris uestimen ti genus sumebant, factum est, ut toga interdum metaphori cæ pro pace sumatur, sicut arma pro bello. Cicero. Cedant ar ma togæ, concedat laurea linguæ. Plynius. Vt dubium sit to gæ ne, an bello præstantior fuerit. In foro autem maxime to gas ut uiri solebant. Nam principio communis hæc uestis fu erat tam marium, quàm foeminarum. Varro. Quas nunc in foro, prius etiam in lecto habebant togas. Ante enim fuit commune uestimentum, & diurnum, & nocturnum, & mul iebre, & uirile. Postea uiris tantum relictus est togæ usus, solæq; adulterij damnatæ mulieres. ignominie ergo causa induere cogebantur. Iuuenalis. Talem non sumet damnata togam. Martialis. Cocina sanosæ donas, & ianthina mœ che. Vis dare, quæ meruit munera, mitte togam. Togarum uaria genera erant. In primis toga prætexta, quæ a uirili di stinguebatur, quoniam prætexta diuixat ad adolescentes ute bantur ferè usq; ad sextumdecimum annum, deinde uirilem togam sumebant. Seneca. Quantum credis me accepiße gra dij, cum deposita prætexta sumpsisti uirilem togam. Cicero. Ego autem a patre ita eram deductus ad Scæuolam sumpta uirili toga, ut quoad possem, & liceret a senis latere nun quam discederem. fuit tamen tempus, quo prætexta non ado lescentes, sed uiri, qui magistratum gererent, utebantur. Quip pe Tullius Hostilius Romanorū rex tertius, debellatis Ethru scis sellam curulem, lectores, & togam pictam, atq; prætex tam, quæ insignia magistratum Ethruscorum erant, Ro manis transtulit. Sed postea Tarquinius Demarati filius quint us Romanorum rex, cum de Sabinis egresset triumphum, quoniam eo bello filius eius annos quatuordecim natus hos tem manu percussisset, & pro concione illum laudauit, & prætexta, ac bulla aurea donauit insigniens puerum supra annos fortem præmij uirilitatis, & honoris. Nam sicut præ texta magistratum, ita bulla triumphantium gestamen erat. Genus sanè togæ erat prætexta, cui purpura prætexabatur. Bulla autem insigne uireum, uasculi forma, quod trium phantes, ante pectus gerebant inclusus in eo remedijs, quæ ad uersus inuidiam, & omnia ueneficia putabant ualentissi ma esse. hoc genus remediij græca ἀλεξίμανον, a depel lendis malis dicunt. quemadmodum Hercules alexiacos uocatus est ab eo, quod defensor esset hominum. Nos a præ bendo, ut sit tutus, qui id in collo gerit, præbium, & ab amu la amuletum uocamus. Anula quippe uasculi genus est, quod religionis, & expiandorum malorum gratia ges tatur. dictum quasi amola ab amoliendis periculis. Plynius. Infantibus alligatur suarum amuleti ratio ne formam uasculi habens. Idem. Vna tanima pro amu leto utitur. Idem. cyclamini radix contra serpen ters omnes folia habet miora, quàm edera, nigrio

10

20

30

40

50

60

ra & tenuiora sine angulis, in quibus albicant maculae, cu-
 le exiguo inani, floribus purpureis, radice lata, ut rapum ui-
 deri possit, cortice nigro, nascitur in umbrosis. A nostris tuber
 terrae uocatur herba in omnibus ferenda dombus, si uerum
 est, ubi facta sit, nihil nocere mala medicamenta. Haec est, quam
 uulgo Panem porcinum uocant representans ebrietatem. pro-
 pterea ea ad pisces capiundos utuntur radice tusa in annem
 coniecta. Idem, fel canis nigri masculi amuleti esse dicunt
 domus totius. Idem scitabeorum cornua grandia denticula-
 ta, ad alligata infantibus amuleti naturam obtinent. Idem co-
 rallium religiosum in primis esse gestamen existimant a mo-
 liendis periculis. Bullam ergo amulam esse manifestum est, di-
 ctam a similitudine eius bullae, quae spiritu in aqua excitatur,
 praecipue dum bullit, figura rotunda. a qua cum mox defi-
 cit, notissimum illud, uerissimum prouerbiu[m] est. Homo bul-
 la. Nulla certe fieri uerior comparatio potuit ad uitae huma-
 nae fragilitatem ostendendam. Nam quod alii ui bullam
 ἀπὸ τῆς βουλῆς, hoc est a consilio deductam uolunt, ple-
 num insaniae est. Ab hac bulla, fit bullo uerbum, quod est bul-
 las facio. Plinius. Mala signa sunt urinae bullantis, & cras-
 se. Et bullula diminutiu[m], & bullio uerbum, quod est fer-
 uo. & ebullio eiusdem significationis. a quo ebullitio feruor.
 Praeterea igitur, & bullae gestandae mos a Prisci Tarquinij
 filio deductus est. Alij tradunt eundem Priscum, cum statum
 ciuitatis ordinaret, instituisse, ut patriciorum filij bulla aurea
 uerentur, & toga, quae purpura praetextitur. hi tantum, quo-
 rum patres curulem magistratum gessissent. ceteris praetex-
 tam tantum indulsisse, usque ad eos, quorum parentes equo sti-
 pendia iusta meruissent. interiecto deinde tempore etiam li-
 bertinis concessum, qui ex iusta duntaxat matrefamilias nati
 fuissent, ut praetextam, & lorum in collo pro bullae decore ge-
 staret. Lorum proprie corrigia est ex corio, quae graeci ἰμώτρα
 uocant. Ideo ponitur pro angulo, unde poetae balteum Vene-
 ris, qui celsus dicitur, Lorium appellant. hinc loripes uocatur,
 qui pedem in modum lori tardum habet. Iuuenalis. Loripe-
 dem rectus derideat. athiopem albus. Lora etiam habenas
 uocamus, & retinacula iumentorum. Item Conas, ac uolumi-
 na ex corio bubulo, quibus pugiles utebantur. Papius. &
 nigra gerebat lora manu. Praeterea, quae cunq[ue] ligamina lora
 dici possunt. Et loramenta ligamenta, etiam quae ex tabulis fi-
 unt. Hieronymus, loramento ligneo circumdatum aedificij fun-
 damentum non dissoluetur. Ab hoc, lorum etiam pro corrigia
 accipitur, qua homines uerberantur. unde lorari diceban-
 tur, qui in scaenica fabulis parebant ijs, qui ludis erant praese-
 cti, & uel uinciebant, uel caedebant eos, quos iussi erant uinci-
 re, uel caedere. Tortores quoque lorarios uocatos inuenimus. Itē
 lora dicuntur corrigiae, quibus lecti, & sellae instruntur, su-
 per quibus tomenta, uel culatrae imponuntur. Martialis. No-
 uis linteis, lorisq[ue]. Hinc etiam feniculus aureus argenteus ue,
 qui collo gestari solet lorum appellatur. A loro lorica dicitur
 munimentum corporis, quale in Imperatorum antiquissimis
 statuis uidemus, quod si in numine sit. Aegis aegidis dicitur,
 habetq[ue] in medio caput Medusae. V eteres è loris, de corio cru-
 do pectoralia faciebant. Virgilius. Cui pellis latos humeros
 erepta iuueno pugnatores operit. postea ex annulis ferra-
 tam instituerunt. A lorica fit lorico uerbum, quod est lorica[m] in-
 duo capitur etiam pro armo. Ab eo compositum fit dilorico,
 quod est discindo. Cicero. Qui in causa peroranda non dubi-
 tauit reum excitare consularem, & eius diloricare tunica[m].
 Lora uero foemino genere genus potionis est, quae graeci deu-
 teriam appellant, quasi secundariam. nam dōtriper apud

eos secundum dicitur. Non potest iure uocari uinum, quamuis
 inter uina operari a numeretur. Tria eorum genera. Primum
 decima parte aquae addita, quam musti expressa sit, & ita
 nocte, & die madefactus uinaceis, rursusq[ue] praelo subiectis. se-
 cundum tertia parte eius, quod expressum sit, addita aquae,
 expressoq[ue] decocto ad tertias partes. Tertium fecibus uini ex-
 pressum, quod fecatum Cato appellat. Sunt qui existunt a
 Romulo ingenius pueris tributum, ut cordis figuram in bul-
 la, ante pectus adnecterent, quam inspicientes, ita demum se
 esse homines cogitarent, si corde praestarent. Togam uero pra-
 textam e a ratione adiunctam, ut ex purpureo rubore inge-
 nuitatis pudorem praesferrent. A praetexta praetextati di-
 cti, qui praetexta uiuunt, sicut a toga togati. Praetextati au-
 tem sunt quoad diu uirilem togam non sumperunt. Hi pro ma-
 lefactis non soluebant multam, sed angullarum tergoribus
 uerberari solebant. Ne fas autem his erat obsceno uerbo uti,
 ideoq[ue] praetextation appellabant sermonem, qui nihil obscen-
 itatis haberet praetexta pulla nulli alij licebat uti, quam ei
 qui sumus faciebat. Primus autem praetextati cognomen
 adeptus est Papyrius puer. Mos olim senatoribus erat in curi-
 am cum praetextati filij ingredi, quoties in Senatu de re ali-
 qua acturi essent, quod si in posterum diem prolata rei foret,
 placuit nequis rem super qua sermo habitus foret, nuntiaret,
 priusquam decreta esset. Mater Papyri, qui cum patre in curi-
 a fuerat, quid nam in Senatu actum a patribus foret, filium
 rogat ille nefas esse id dicere respondit. fit illa cognoscendi quod
 actum esset uidiuor, filiumq[ue] im portunius urget. Tum ille a-
 ctum in Senatu confingit, Vtrū rei publicae utilius uideretur,
 unis ne, ut duas uxores haberet, an ut duobus una nupta es-
 set. Ea re intellecta, mulier domo egreditur rem ceteris nar-
 rat. Postridie magnus matrum familias numerus ad Senatum
 confluit, omnesq[ue] fluentibus lacrymis obsecrant, una potius,
 ut duobus nupta sit, quam ut unus uir duas habeat uxores.
 Admiratur Senatus rei nouitate, ac stupet. Tum puer Pa-
 pyrius rem aperit. Senatus fidem, atq[ue] ingenium pueri exosco-
 latus consulum facit, nequis posthac puer cum patre curiam
 introeat praeter unum Papyrium, eiq[ue] publico decreto praetex-
 tati indit cognomen ob tacendi, loquendiq[ue] in praetexte etia-
 te prudentiam. Id postea cognomen in omnem eius familiam
 translatum fuit. Item a praetexta praetextae dictae sunt fabu-
 lae. Horatius, V el qui praetextas, uel qui docere togatas. To-
 gatarum enim fabularum species totae sunt, quot palliata-
 rum. Prima species praetextae dicuntur, in quibus Imperato-
 rum negotia agebantur, & publica, regesq[ue] Romani, uel duces
 inducebantur, personarum dignitate penes traegedij similes,
 dictae praetextae, quod in his ferē regum, aut magistratum
 acta comprehenduntur, qui principio praetexta toga uteban-
 tur. Secunda species est togatarum, quae tabernariae dicuntur
 humilitate personarum, & similitudine argumentorum co-
 mae dijs pares, in quibus non magistratus, regesq[ue], sed humiles
 homines, & priuatae domus inducuntur. uocatae tabernariae,
 quod olim tabulis domus communiter tegerentur. Tertia spec-
 ies Attellanarum fabularum est, quae a ciuitate Osciū Attel-
 lana, in qua primum coepitae sunt, Attellanae sunt dictae, argu-
 mentis, dictisq[ue] iocularibus, similes Satyricis fabulis graecis.
 Quarta species planipedes graece dicitur Mimius. Ideo enim
 latine planipes uocatur, quia actores pedibus planis id est
 nudis proscenium introibant, non, ut tragici actores,
 cum coturnis, neq[ue] ut comici, cum socis, quod olim non in
 suggesto scaenae, sed in plano orchestrae positus instru-
 mentis mimici actabant. Togata praetexta a tra-